
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.255 Sexta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE FÁTIMA COELHO, Assessor Técnico de 
Controle Externo, matrícula nº 0100020, 02 (dois) dias de Licença em 
prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 
5.810/94, no período de 08 a 09-11-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 895034
PORTARIA Nº 39.726, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 923/2022, de 12-
12-2022, protocolizado sob o Expediente nº 021439/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CARLA LEDO REIS, Auditor de Controle Externo, 
matrícula nº 0101473, 07 (sete) dias de Licença para acompanhar pessoa 
da família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no período de 28-
11 a 04-12-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 895059
PORTARIA Nº 39.727, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 924/2022, de 12-
12-2022, protocolizado sob o Expediente nº 021440/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA MÔNICA GOMES SOUSA, Assistente de 
Transporte, matrícula nº 0101531, 14 (quatorze) dias de Licença para tra-
tamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 23-11 a 06-12-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 895061
PORTARIA Nº 39.723, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 920/2022, de 30-
11-2022, protocolizado sob o Expediente nº 021435/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SILVIA HELENA PESSOA BANDEIRA, Analista Auxi-
liar de Controle Externo, matrícula nº 0100457, 08 (oito) dias de Licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 04 a 11-11-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 895051
PORTARIA Nº 39.724, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 921/2022, de 30-
11-2022, protocolizado sob o Expediente nº 021436/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora VERA MARIA DE GUAPINDAIA BRAGA, Auditor de 
Controle Externo, matrícula nº 0101511, 04 (quatro) dias de Licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no pe-
ríodo de 18 a 21-11-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 895053
PORTARIA Nº 39.728, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 925/2022, de 12-
12-2022, protocolizado sob o Expediente nº 021442/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RODRIGO LOPES ROCHA, Assistente de Transpor-
te, matrícula nº 0101466, 03 (três) dias de Licença para tratamento de 
saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 23 a 
25-11-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 895063
PORTARIA Nº 39.725, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 922/2022, de 02-
12-2022, protocolizado sob o Expediente nº 021437/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA SOCORRO QUINTAIROS AMAZONAS, Assessor 
de Conselheiro, matrícula nº 0101817, 03 (três) dias de Licença para tra-
tamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 16 a 18-11-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 895057

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 01/2023

DATA ASSINATURA: 09/01/2023
OBJETO: Constitui objeto deste instrumento a contratação de empresa es-
pecializada para a elaboração do projeto básico de Instalações Elétricas 
para o Edifício Sede e Anexos II, III e IV do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, compreendendo o levantamento das instalações elétricas existen-
tes, confecção de Projeto de nova rede elétrica em baixa tensão para uso 
geral e rede estabilizada, adequação do sistema de proteção contra descar-
gas atmosféricas às normas vigentes, projeto de nova subestação de dis-
tribuição em baixa tensão e geração de energia elétrica, através de grupo 
gerador a diesel, além do correlato memorial descritivo, memória de cál-
culo, levantamento de quantitativo de materiais e especificações técnicas.
VALOR GLOBAL: R$ 79.062,06 (setenta e nove mil e sessenta e dois reais 
e seis centavos)
VIGÊNCIA: 09/01/2023 a 09/01/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Gestora:
020101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará
Programa de Trabalho:
01.032.1455 8.571 - Modernização da Infraestrutura do TCE
Fontes:
01 - Recursos Ordinários
12 - Receita Patrimonial - Outros Poderes
Natureza da Despesa:
44.90.51 - Obras e Instalações
Contenção de Crédito:
2022ND00145
CONTRATADA: LOUZADA ENGENHARIA LTDA
ENDEREÇO: Rua Abelardo Condurú, nº 25, Térreo, Bairro Coqueiro, Muni-
cípio de Ananindeua, Estado do Pará, CEP: 67.015-240
CNPJ Nº: 10.698.156/0001-41
ORDENADORA: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 894957
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 29/2022

DATA ASSINATURA: 11/11/2022
OBJETO: Contratação de solução corporativa de impressão, digitalização 
e cópia – serviço de outsourcing de impressão – com locação de equi-
pamentos, incluindo o fornecimento de todos os suprimentos necessários 
(toner, cilindro, revelador e papel), serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, administração dos resíduos gerados e o suporte técnico a opera-
ção e administração do ambiente de impressão, conforme condições, es-
pecificações, quantidades, características e prazos constantes no Processo 
nº 2017/05928-5, exceto no que se relaciona ao fornecimento de novos 
equipamentos de impressão, os quais deverão ser os mesmos já instalados 
pela empresa ora CONTRATADA nos locais de trabalho do TCE-PA.
ORIGEM: Dispensa de Licitação, vinculada ao Processo nº 2017/05928-5, 
tendo como fundamento o art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações posteriores, bem como a aplicação subsidiária das demais nor-
mas de direito público e privado.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 158.407,14 (cento e cinquenta e oito mil, 
quatrocentos e sete reais e quatorze centavos).
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente contrato emergencial encon-
tra-se resolutivamente condicionado à conclusão do processo licitatório e 
à instalação integral da estrutura de execução do objeto tratado no Expe-
diente nº 011439/2022, respeitado, em qualquer hipótese, o prazo má-
ximo de seis meses de contratação, a contar da publicação do extrato 
contratual no Diário Oficial do Estado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
020101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará
Programa de Trabalho
01.032.1455 8.771 - Manutenção de Soluções de Tecnologia da Informação (TI)
Fontes:
01 - Recursos Ordinários
12 - Receita Patrimonial - Outros Poderes
Natureza da Despesa: 33.90.40 – Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - Pessoa Jurídica.
CONTENÇÃO DE CRÉDITO: 2022ND00305
CONTRATADA: BRADOK SOLUÇÕES CORPORATIVAS
CNPJ Nº: 03.117.534/0001-90
ORDENADORA: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 894966


